
 
ESTADO DO CEARÁ  

CÂMARA MUNICIPAL DE ARACOIABA 

Transparência e Seriedade 

________________________________________________________________________ 

Av. da Independência, 134 – Centro – Fone: (085) 3337-1269 Fax: (085) 3337-1636 

CNPJ: 06.580.229/0001-29 – CEP: 62.750 – 000 – Aracoiaba - Ceará 

 

AUTÓGRAFO Nº 130/2008 
 

LEI Nº 981/08, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2008. 

 

 

DENOMINA AS VIAS PUBLICAS 

ATUALMENTE DITAS RUAS PROJETADAS 

E RUAS SEM DENOMINAÇÃO OFICIAL NO 

DISTRITO SEDE DE ARACOIABA E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARACOIABA, no uso de suas atribuições 

legais,  

 

DECRETA: 

 

Art. 1º – Ficam denominadas oficialmente as seguintes ruas sem denominação no 

perímetro urbano da cidade de Aracoiaba. 

 

NO PLANALTO ARACOIABA: 

Rua Francisco Santana Matos – Planalto Aracoiaba (rua nº 01) 

Rua José Adail Alves da Silva – Planalto Aracoiaba (rua nº 02) 

Rua Maria Augusta Costa – Planalto Aracoiaba (rua nº 04) 

Rua Almino Lopes da Silva – Planalto Aracoiaba (rua nº 06) 

Rua Antonio Alves de Oliveira – Planalto Aracoiaba (rua nº 07) 

Rua Francisco Augusto de Oliveira – Planalto Aracoiaba (rua nº 08) 

Rua Manoel Silvestre Sobrinho – Planalto Aracoiaba (rua projetada nº 05) 

Rua Francisco Nogueira – Planalto Aracoiaba (rua projetada nº 07) 

Rua José Alves de Oliveira – Planalto Aracoiaba (rua projetada nº 08) 

NO BAIRRO DO ARISCO: 

Rua Luiz Rodrigues da Silva (rua sem denominação oficial nº 01) 

Rua Natalia Vaz de Almeida (rua sem denominação oficial nº 02) 

Rua Honorato Alves do Nascimento (rua sem denominação oficial nº 03) 

Rua Farmacêutica Hilda Costa Correia (rua sem denominação oficial nº 04) 

Rua Professor Humberto de Aquino Moura (rua projetada nº 01) 

Rua Maria Gecilda Alves do Nascimento (Antiga Rua Otilia Alves do 

Nascimento) 

Rua Manoel Ayres da Silva (rua projetada nº 03) 



 
ESTADO DO CEARÁ  

CÂMARA MUNICIPAL DE ARACOIABA 

Transparência e Seriedade 

________________________________________________________________________ 

Av. da Independência, 134 – Centro – Fone: (085) 3337-1269 Fax: (085) 3337-1636 

CNPJ: 06.580.229/0001-29 – CEP: 62.750 – 000 – Aracoiaba - Ceará 

BAIRRO FRANCISCO SILVESTRE FERREIRA (conjunto Cohab): 

Rua Raimundo Leite Sobrinho (rua nº 101) 

Rua Zélia Paiva de Oliveira (rua nº 102) 

Rua Jaime Oscar da Silveira (rua nº 103) 

Rua Professora Maria Nazaré Bomfim (rua nº 120) 

Rua Francisco Acelis Silveira (rua nº 122) 

BAIRRO OSVINO DE FREITAS: 
Rua Professora Maria da Silva (rua projetada nº 16) 

Rua Antonio Pinheiro (rua projetada nº 17) 

BAIRRO CENTRO: 

Rua Professora Maria Madalena Silva Matos (rua projetada nº 04) 

 

Art. 2º - Fica revogada a Lei nº 673 de 30 de junho de 2000, que criou a rua Otilia 

Alves do Nascimento no Bairro do Arisco, antiga rua projetada nº 02 que passa a denominar-

se oficialmente de Professora Maria Gecilda Alves do Nascimento. 

 

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARACOIABA, aos 15 de dezembro 

de 2008. 

 

 

 

 

 

Francisco Walmick de Queiroz Bernardino 

PRESIDENTE 

 


